
Důvodová zpráva 

Předkládaný návrh novelizuje obecně závaznou vyhlášku hlavního města Prahy č. 6/2016 Sb. hl. m. 

Prahy, kterou se vyhlašuje závazná část Plánu odpadového hospodářství hlavního města Prahy. 

Plán odpadového hospodářství hlavního města Prahy (dále jen „POH Praha“) je základní koncepční 

dokument v oblasti nakládání s odpady přijímaný samosprávou hlavního města Prahy na krajské úrovni. 

Svým obsahem navazuje POH Praha na Plán odpadového hospodářství České republiky a musí tak být 

zpracován v souladu s jeho závaznou částí a jejími změnami. Platný POH Praha byl schválen pro období 

let 2016–2025 usnesením Rady hl. m. Prahy č. 690 ze dne 29. března 2016.  

V době platnosti POH Praha došlo k podstatným změnám odpadové legislativy Evropské unie mířícím 

k větší podpoře oběhového hospodářství předcházením vzniku odpadů nebo, není-li předejití vzniku 

odpadu možné, zvýšením míry recyklace komunálního odpadu a odpadu z obalů. Tyto významné změny 

byly do českého právního řádu implementovány přijetím nového zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, 

zákona č. 542/2020 Sb., o výrobcích s ukončenou životností a rovněž novelizací zákona č. 477/2001 

Sb., o obalech a o změně některých zákonů (zákon o obalech). V roce 2022 byl přijat také nový zákon 

č. 243/2022 Sb., o omezení dopadu vybraných plastových výrobků na životní prostředí. Všechny 

uvedené změny vyvolaly potřebu provedení aktualizace Plánu odpadového hospodářství České 

republiky pro období 2015-2024 s výhledem do roku 2035, která byla schválena vládou v roce 2022.  

V souladu s § 154 odst. 2 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, se na změny plánů odpadového 

hospodářství vztahují i nadále ustanovení § 42 až 44 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně 

některých dalších zákonů, ve znění účinném do 31. 12. 2020 (dále jen „zákon č. 185/2001 Sb.“), a to až 

do uplynutí doby, na kterou byly plány odpadového hospodářství vydány. Na základě § 43 odst. 8 

zákona č. 185/2001 Sb. proto vznikla hlavnímu městě Praze povinnost v návaznosti na aktualizaci 

celorepublikového plánu odpadového hospodářství odpovídajícím způsobem změnit POH Praha. Tato 

povinnost musí být splněna i přesto, že doba platnosti POH Praha formálně vyprší ke konci roku 2025 

a následně bude opět v návaznosti na vydání nového Plánu odpadového hospodářství České republiky 

muset být vydán i zcela nový POH Praha, tentokráte již dle postupu stanoveného zákonem č. 541/2020 

Sb., o odpadech.    

POH Praha je rozdělen do tří částí – analytické, závazné a směrné. Analytická část obsahuje 

vyhodnocení stavu odpadového hospodářství Prahy. V závazné části jsou stanoveny cíle 

pro předcházení vzniku odpadů a zásady a opatření k jejich dosažení, včetně preferovaných způsobů 

nakládání s odpady. Současně je zde uvedena soustava indikátorů k hodnocení plnění stanovených cílů. 

Směrná část obsahuje výčet nástrojů pro splnění cílů aktualizovaného POH Praha, kritéria hodnocení 

změn podmínek, na jejichž základě byl aktualizovaný POH Praha zpracován, kritéria pro typy, umístění 

a kapacity zařízení pro nakládání s odpady podporovaná z veřejných zdrojů, záměry na potřebná zařízení 

pro nakládání s odpady. 

Dne 7. 8. 2024 bylo ke znění aktualizovaného POH Praha vydáno souhlasné stanovisko odborem 

cirkulární ekonomiky a odpadů Ministerstva životního prostředí. 

Dle § 43 odst. 11 zákona č. 185/2001 Sb. závaznou část plánu odpadového hospodářství kraje a její 

změnu vyhlásí kraj obecně závaznou vyhláškou. Proto byla připravena změna obecně závazné vyhlášky 

hlavního města Prahy č. 6/2016 Sb. hl. m. Prahy, kterou se vyhlašuje závazná část Plánu odpadového 



hospodářství hlavního města Prahy. Původní závazná část POH Praha uvedená v příloze vyhlášky se 

celá nahrazuje aktualizovaným zněním závazné části POH Praha.  

Kvalifikovaný odhad dopadu přijetí návrhu vyhlášky do rozpočtu hlavního města Prahy a 

do rozpočtu městských částí 

Vyhlášení závazné části předmětného koncepčního dokumentu nemá žádný přímý dopad do rozpočtu 

hlavního města Prahy ani do rozpočtů městských částí.  


